
ROMÂNIA	
JUDEŢUL	VASLUI	
COMUNA CIOCANI 
CONSILIUL LOCAL 
 
 
                                                             HOTARAREA Nr.27 

privind  acordarea mandatului special reprezentantului asociatului în vederea exprimării votului în 
Adunarea Generală a Asociaților a Asociației Pentru Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice 

Pentru Serviciul de Alimentare Cu Apă și de Canalizare din municipiile Vaslui, Bîrlad, Huși și orașul 
Negrești, județul Vaslui –APC VASLUI 

 
 
                   Consiliul local al comunei Ciocani, judetul Vaslui; 
                   Avînd în vedere  expunerea de motive înregistrată sub nr. 2500/ 25.05.2017 întocmită de  
primarul comunei Ciocani , în calitate de inițiator al proiectului de hotărîre; 
                   Avînd în vedere adresa APC Vaslui înregistrată la Primăria comunei Ciocani sub nr. 
2427/22.05.2017; 
                   Avînd în vedere Nota de fundamentare întocmită de APC VASLUI cu privire la acordarea 
expresă , în prealabil, a mandatului special către reprezentantul asociatului în Adunarea Generală a 
Asociaților APC VASLUI; 
                   Avînd în vedere Raportul întocmit de compartimentul de resort înregistrat sub nr. 2501/ 
25.05.2017 din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Ciocani ; 
                   Avînd în vedere prevederile Actului Constitutiv și Statutul APC VASLUI cu modificările și 
completările ulterioare; 
                   Avînd în vedere prevederile H.G. nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi 
a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de 
utilităţi publice, cu modificările și completările ulterioare ; 
                   Avînd în vedere prevederile Legii  nr. 51/2006 a  serviciilor comunitare de utilităţi publice, 
republicată; 
                   Avînd în vedere prevederile Legii  nr. 241/2006 privind  serviciul de alimentare cu apă şi de 
canalizare, cu modificările și completările ulterioare; 
                  Avînd în vedere rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei 
Ciocani; 
                  În temeiul art. 45 alin 1 din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, 
republicată , cu modificările și completările ulterioare;  
 
                                                                         HOTĂRĂȘTE 
 
                 Art. 1 Se acordă mandat special reprezentantului  asociatului  în Adunarea Generală a 
Asociaților a Asociației Pentru Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice Pentru Serviciul de 
Alimentare Cu Apă și de Canalizare din municipiile Vaslui, Bîrlad, Huși și orașul Negrești, județul 
Vaslui –APC VASLUI, și anume domnului Călin Gheorghe , cetățean român născut la data de 
28.09.1964, în comuna Pogana, , județul Vaslui, domiciliat în comuna Ciocani, județul Vaslui, posesor 
al C.I . seria VS, nr. 468960, eliberată  de SPCLEP Bârlad , la data de 01.02.2011, să aprobe în 
Adunarea Generală a Asociaților a Asociației Pentru Dezvoltare Intercomunitară De Utilități Publice 
Pentru Serviciul De Alimentare Cu Apă și de Canalizare din municipiile Vaslui, Bîrlad, Huși și orașul 
Negrești, județul Vaslui –APC VASLUI în numele și pe seama comunei Ciocani, aderarea comunei 
Ciocani, județul Vaslui la Asociația Pentru Dezvoltare Intercomunitară De Utilități Publice Pentru 
Serviciul De Alimentare Cu Apă și de Canalizare din municipiile Vaslui, Bîrlad, Huși și orașul Negrești, 
județul Vaslui –APC VASLUI. 
                 Art. 2 În situația în care reprezentantul comunei Ciocani , desemnat la art. 1 de mai sus, se 
află în imposibilitatea exercitării mandatului încredințat , interesele comunei Ciocani vor fi reprezentate 
de domnul viceprimar Darie Ionel, în calitate de cetățean român , născut la data de 16.12.1969 , 
domiciliat în comuna Ciocani, județul Vaslui, posesor  al C.I. seria VS , nr. 398222, eliberată  de 
SPCLEP Bîrlad , la data de 14.05.2009. 



                 Art. 3 Prezenta hotărîre se va comunica : 
                 -Instituției Prefectului Vaslui; 
                 -Primarului comunei Ciocani; 
                 -Asociației pentru Dezvoltare a Serviciilor de Apă Canal-APC VASLUI. 
 
                                                                                                                          31.05.2017 
 
 
 
                   Președinte de ședință , 
                          Țîmboi Crina         
                                                                                                                          Contrasemnează, 
                                                                                                                     Secretar, Abaza Iosefina 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


